

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego m. 30

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Oleina Gliceryna Kwasy

firmy
Georg Schicht Tow. Akc.
w Auesig (Czechosłow.)
stałe na składzie

Bruno Buchholtz i S-ka
Sp. s ogr. odp.
Łódź, Główna Nr. 56.
7918-3

MIESZKANIA do wynajęcia.

od 2-eh do 6-tu pokoi z kuchnią
Wiadomość: Piotrkowska Nr 5, u do-
siorcy domu. 8820-1

Karakulowe Fokowe — PALTA

alaska, i białe, oraz chustki
krecle różne skórki poleca —
Wł. Opatowski, Cegielniana 56
front, I piętro. 72 2-40

Kupujcie bilety skarbowe BILET SKARBOWY

to rachunek bieżący w kiosku.

Kontrola nad finansami niemieckimi. Nota komisji odszkodowań do rządu Rzeszy.

PARYŻ, 15 czerwca (Pat) Hav. Komisja odszkodowawcza wystosowała do rządu Rzeszy notę w sprawie pożyczki przymusowej, budżetu kolejowego oraz budżetu poczty, telegrafów, i telefonów, wreszcie w kwestji autonomii banku Rzeszy. Nota postanawia, że sprawa kontroli nad dochodami i wydatkami Rzeszy, ucieczką kapitałów oraz statystyką będzie omawiana przez komitet gwarancyjny i Rzeszę. Co do przymusowej pożyczki, komisja uznaje, że dochód, jaki wpłynie z tego tytułu, osiągnąć powinien przynajmniej 40 miliardów marek przed 1 stycznia 1923 r. Komisja oczekuje

szczegółowych propozycji, mających na celu zapobieżenie deficytowi budżetu kolejowego oraz budżetu poczty, telegrafu i telefonów. Następnie nota przyjmuje do wiadomości zapewnienie rządu Rzeszy w sprawie zupełnej niezależności banku Rzeszy, pragnie jednakowoż otrzymać formalne zapewnienie, dotyczące niezależności personelu oraz ograniczenia praw kontroli Rzeszy do prawa. Nota w sprawie nominacji prezydenta i członków rady naczelnej. Komisja uznaje za konieczne, że inflacja może i powinna być stopniowo ograniczona.

rem zaś pozapalane będą na wzgórzach beczki ze smołą.

„Goniec Krakowski” w rękach endecji.

KRAKÓW, 15 czerwca. (A. W.). Podpisany tu został kontrakt kupna „Gońca Krakowskiego”, nabytego przez konsorcjum krakowskich członków Demokracji Narodowej. Poza tem prowadzona jest akcja w kierunku zakupu Drukarni Narodowej, będącej własnością p. Natansona. Do konsorcjum, które zakupiło „Gońca”, przyłączyło się wydawnictwo „Kurjera Poznańskiego”, które dostarczyć ma maszyny i trzech linotypów, jak również potrzebnych zapasów papieru. Kapitał zakładowy przekracza sumę 100 milionów marek polskich. Naczelnym redaktorem „Gońca” został kierownik krakowskiej ekspozytury „Rzeczypospolitej” p. Krzyw.

Obniżenie dyskonta angielskiego.

LONDYN, 15 czerwca (Pat) Havas. Bank angielski obniżył stopę dyskontu do 3 i pół procent.

Echa morderstwa.

POZNAŃ, 15 czerwca. (Pat). Czwartą izbą karna rozpatrywała sprawę dr. Bolesława Zawadzkiego, który w roku ubiegłym w maju zamordował dentystkę Różę Lebeson. Oskarżonego uwolniono i uchylono arest śladczy.

Włosi w Poznaniu.

POZNAŃ, 15 czerwca. (A. W.). W czwartek rano przybyła do Poznania wycieczka dziennikarzy włoskich. Prócz 18 uczestników wycieczki, przybył referent wydziału prasowego poselstwa polskiego w Rzymie, oraz przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych p. Zelisławski. Gości powitali na dworcu przedstawiciele syndykatu dziennikarzy poznańskich, magistratu i starostwa grodzkiego. Następnie pod przewodnictwem rady magistratu p. Rucińskiego, goście zwiedzili zamek poznański, muzeum wielkopolskie, oraz ratusz, poczem udali się do Bazaru, gdzie syndykat dziennikarzy podejmował ich śniadaniem. Następnie uczestnicy wycieczki udali się samochodami do Lubania, gdzie zwiedzili fabrykę sztucznych nawozów, stamtąd zaś do Puszczykowa, gdzie w swej willi podejmował ich podwieczorkiem dyrektor banków handlowych dr. Hącia. Wieczorem odbył się w sali ratuszowej raif wydany na cześć gości przez miasto. Nocnym pociągiem o godz. 1-ej odjechała wycieczka do Zagłębia Dąbrowskiego skąd udać się ma do Krakowa i Małopolski Wschód.

Ze sportu.

Kraków — Lwów 3:1.

KRAKÓW, 15 czerwca. (A. W.) Dziś rozegrano tu mecz pomiędzy Krakowem a Lwowem z wynikiem 3:1 na korzyść Krakowa. Do paury 2:0.

Bolszewicy proponują rozbrojenie.

Tekst noty do Polski, Finlandji, Łotwy i Estonji.

MOSKWA, 15 czerwca. A. W. Zastępca komisarza spraw zagranicznych, Litwinow, rozesłał do ministrów spraw zagranicznych Polski, Łotwy, Finlandji i Estonji jednobrzmiającą notę w której konstatuje, że konferencja genueńska uchylona przed nią zadań, któreby stojącymi przed nią, któreby zdecydowanie mogło usunąć kryzys ekonomiczny, odczuwany przez całą Europę i poza nią, oraz zapobiedz niebezpieczeństwu nowych wojen.

Inicjatorzy konferencji genueńskiej nie mogli zrozumieć, że jedno z przyczyn kryzysu ekonomicznego i chwędności politycznej w Europie są nadmierne jej zbrojenia. Mimo to konferencja, mająca na celu utrwalenie pokoju i ekonomiczną odbudowę Europy, odrzuciła, wniosek wskutek przeciwdziałania delegacji francuskiej, wniosek delegacji rosyjskiej, dotyczący rozbrojenia. Rząd rosyjski nie widzi jednak żadnych przeszkód ku temu, aby do rozwiązania tej kwestji przystąpił.

państwa najbardziej zainteresowane pragnąc żyć pomiędzy sobą w przyjaźni i szczerze przekonanie, że wyniki między nimi kwestje sporne mogą być decydowane w drodze pokojowej, co wyłącza potrzebę utrzymania nadmiernych armii.

Wierny swęj polityce pokojowej, która znalazła m. in. wyraz w odpowiednich wnioskach delegacji rosyjskiej, utrwalonych w protokole narady rosyjskiej z dnia 30 marca, oraz w wymienionych uprzednio wniosku, złożonym na konferencji genueńskiej, w dążeniu do dalszego wzmocnienia stosunków przyjaznych z najbliższymi krajami sąsiadującymi — postanowił rząd rosyjski wrócić się do rządu republiki polskiej, łotewskiej, fińskiej i estońskiej z propozycją

delegowania swych pełnomocnych przedstawicieli na konferencję,

celem wspólnego omówienia z przedstawicielami Rosji, kwestji, proporcjonalnego zredukowania sił zbrojnych reprezentowanych przez siebie w kraju.

Zwracając się z niniejszą propozycją do rządów państw ościennych, znajdujących się w normalnych stosunkach dyplomatycznych z Rosją, rząd rosyjski uważa za potrzebne stwierdzić, iż gotów on jest rozpocząć układy w tejże kwestji i z tymi również krajami sąsiednimi, z którymi nie zdołał załatwić pewnych kwestji terytorjalnych i innych, jak również bardziej odległymi krajami.

Przekonamy o tem — kończy nota — że niniejsza propozycja idzie całkowicie po linii dążeń pokojowych Pańskiego rządu i urzędniczego jej jest zgodne z interesami narodów zarówno rosyjskiego jak i polskiego, łotewskiego, fińskiego i estońskiego prosił Pana, Panie ministrze nie odmówić sformułowania mi stosunku jego rządu do powyższej kwestji, jako też jego zdanie co do najodpowiedniego czasu i miejsca konferencji.

MOSKWA, 15 czerwca. (A. W.) W artykule wstępnym, podpisanym przez Radka, poświęconym ostatniej nocy Litwinowa do Polski, Łotwy, Finlandji i Estonji, pisze „Prawda”, że nota ta stosuje się również do Rumunii, aczkolwiek kwestje sporne pomiędzy nią a Rosją nie zostały jeszcze załatwione. Rząd polski, sejm i masy pracujące, pisze Radek, mogą się obecnie przekonać, czy Rosja żywi jakiejkolwiek zamiary wojenne. Rządy Łotwy, Estonji i Finlandji, które Polska usiłuje przekonać o wojowniczych zamiarach Rosji będą miały sposobność przekonać się o istotnych zamiarach rządu sowieckiego.

zapowiadają się pomyślnie, a szczególnie zbiory zboża mają być gorsze od zesiorocznych. Wobec tego rząd Rzeszy musi nadal utrzymać przymusową gospodarkę zbożową, co spotyka się z ostrym sprzeciwem rolników niemieckich.

Posel polski w Londynie.

Zwiedzza Szkocję.

LONDYN, 15 czerwca (Pat) Po seł polski w Londynie dr. Wróblewski, czyniąc zadość zaproszeniu, odwiedził wraz z małżonką dwa główne miasta w Szkocji, mianowicie Edynburg i Glasgow. W Edynburgu odbyło się na powitanie posła zebranie u profesora Serolea z udziałem przeszło 100 osób ze świata politycznego i naukowego stolicy szkockiej. W Glasgowie lord major i członkowie reprezentacji miejskiej podejmowali w poniedziałek posła Wróblewskiego wraz z małżonką uroczystym bankietem, w którym uczestniczyły wybitne osobistości miasta.

Spotkania angielsko-włoskie.

RZYM, 15 czerwca (Pat) Hav. „Tribuna” oświadcza, że wyjazd Schanzera do Londynu w najbliższym czasie nie jest zamierzony. Dziennik dodaje, że pogłoski o angielsko-włoskim sojuszu są nieścisłe, chodzi bowiem tylko o stworzenie podstaw najściślejszej współpracy angielsko-włoskiej w sprawie morza Śródziemnego, nafty oraz dostarczania surowców.

PARYŻ, 15-go czerwca. (Pat.) Havas. Z okazji ogólnego zebrania stowarzyszenia francusko angielskiego senator Jonnart, prezes tego stowarzyszenia wygłosił dłuższe przemówienie. Mówca podkreślił na wstępie nierozdzielność węzły, łączące oba państwa, które w czasie wojny skutecznie oparły się najbardziej zbrodniczym ambicjom, a które z natury rzeczy muszą obecnie czuwać nad utrzymaniem nowego porządku. Z kolei Jonnart przypomniał olbrzymie siły poniesione przez Francję, w której dziesięć z najbogatszych prowincji zostało zniszczonych.

Poglądy Belgji i Francji na konferencję haską.

PARYŻ, 15 czerwca. (Pat.) „Echo de Paris” zaznacza, że wczorajsze narady Poincarégo z Jassparim pozwalają na stwierdzenie istniejącej najściślejszej zgodności poglądów Francji i Belgji na sprawę konferencji w Hadze, a zwłaszcza na sprawę dóbr prywatnych.

MADRYT, 15 czerwca. (Pat) Havas. „Epoca”, omawiając sprawę odszkodowań nadmienia, że Francja czyni nieustannie, coraz to nowe ustęstwa dając dowody

wielkiej pojednawczości, graniczącej z dobroduszną pobłażliwością. Dziennik protestuje energicznie przeciw oskarżeniom, usiłującym przedstawić Francję jako zdecydowaną na naruszenie przyszłości ekonomicznej świata w chwili, w której zadawalnia się ona minimalną cyfrą odszkodowania. Zdaniem dziennika, pokrycie wierzytelności Francji, która wydała już 90 miliardów na odbudowę zniszczonych okolic, jest kwestją życia lub śmierci. Francja, która w czasie wojny poczyniła najwyższe wysiłki dla uratowania ludzkości jest tym z pomiędzy sprzymierzonych, który osiągnie ze zwycięstwa najmniejsze korzyści. Chcąc być sprawiedliwymi wobec Francji sprzymierzeni powinni byli po odniesieniu zwycięstwa natychmiast domagać się uregulowania sprawy odszkodowań. Działając w inny sposób, sprzymierzeni ułatwili Niemcom subwencjonowanie handlu i przemysłu oraz haniebną spekulację na niższe marki. Odpiły kapitału niemieckiego doprowadził państwo do niewypłacalności i nędzy, a równocześnie przyczynił się do wzbogacenia narodu niemieckiego.

Francja ma więc najzupełniejszą słusność do ujawnienia zamiarów powzięcia zarządzeń, mogących nie dopuścić do tego, aby stała się ofiarą nowych niemieckich knań. Kończąc artykuł, „Epoca” stwierdza, że bez względu na stanowisko, jakie w przyszłości zajmie Francja, nie będzie można posadzić jej o imperializm.

DINGBY, 15 czerwca. (Pat.) Radio. Duńskimi delegatami na konferencję haską będą: Bernhot minister duński w Paryżu, Axel-Doegard duński minister w Hadze, Anderson dyrektor biura długów państwowych, oraz Eigennot były dyrektor przedsiębiorstw w Rosji.

Obowiązki władzy nad Śląskiem.

KATOWICE, 15 czerwca. (A. W.) We wszystkich miejscowościach, do których wkroczył ma wojsko polskie, ustawione zostały w dniu 14 b. m. oraz w nocy z 14 na 15 bramy tryumfalne przybrane zieloną. Wśród ludności panuje nastrój uroczysty. W czasie wkroczenia wojsk we wszystkich kościołach będą biły dzwony. wiecz-

Urodzaje w Niemczech.

BERLIN, 15 czerwca. (A. W.) Na dzisiejszym posiedzeniu rady gospodarczej rzeszy, minister apro wizacji Fehr przedstawił obecny stan zasiewów w Niemczech, stwierdzając, że urodzaje tegoroczne nie

Spór powszechny.

Przesilenie pierwszych dni czerwca 1922 roku jest najoryginalniejszym ze wszystkich kryzysów politycznych, jakie odrodzona Polska przechodziła od końca 1918 roku. Oryginalność jego polega na tem, że: 1) wszyscy, biorący w niem udział, mają rację; 2) nikt nie wie, o co mu chodzi. Wynik tej oryginalnej sytuacji jest taki, że żaden cudzoziemiec nie może zrozumieć na czem polega przesilenie.

Może tu ktoś zaprotestować i powiedzieć, że nie tylko cudzoziemiec, ale żaden obywatel polski nie wie, o co chodzi. Protest ten jednak będzie tylko częściowo słuszny, bo w poszczególnych momentach można było zorientować się i rozumieć; inna rzecz, że nawet dla nas te momenty nie wiązały się w jedną logiczną całość i łączył je ze sobą przypadkowy rozwój wydarzeń i nic więcej.

Wróćmy jednak do naszych dwóch tez, określających charakter przesilenia.

Naczelnik państwa miał zupełnie rację, kiedy zwątpił o autorytecie rządu, który, jak tyle razy już mówiono, był biernym świadkiem tego, co się w Polsce dzieje. Coprawda, p. Ponikowski nie musiał daleko szukać przykładów, bo nawet parlamentarne rządy u nas zgłaszały désintéressement w takich kapitalnych sprawach, jak konstytucja i reforma rolna. Cóż więc dziwnego, że rząd pozaparlamentarny p. Ponikowskiego zechciał być obojętny w sprawie ordynacji wyborczej. Oczywiście nie jest to sytuacja normalna, kiedy przy decyzji o najważniejszych sprawach, które rozstrzygać mają o przyszłości państwa, rząd nie wypowiada żadnego zdania.

Naczelnik państwa stwierdził zupełnie słusznie, że tak być nie powinno.

Miał rację Naczelnik państwa, kiedy mówił, że raz wreszcie trzeba ustalić porządek legalny powoływania rządów. Ale słusznie też mówili inni, że przesilenie dla rozstrzygnięcia sporu z dziedziny teorii prawa konstytucyjnego jest zupełnie nie na czasie, a wyniki jego są beznadziejne.

Miał rację Naczelnik państwa, kiedy poddał w wątpliwość legalność działań konwentu sędziów z marszałkiem na czele.

Ale nie bez racji byli i ci, którzy mówili na to, że „za późno Marysio, po śmierci wdrować”. Trzeba już było ów nielegalny konwent znieść do końca, obmyślić tylko mądre sposoby, aby ten koniec nastąpił jaknajszybciej.

Możnaby dalej przytoczyć cały szereg tego rodzaju racji obustronnych, ale wtedy samo przez się musi wysunąć się pytanie po co je wysunąć? Istnieje przecież wiele prawd uznanych czy przyjętych za niewątpliwą, o których nie mówi się codziennie i bez potrzeby, które przypominają się w jakimś celu.

Gdyby Naczelnik państwa zważywszy całokształt sytuacji, użył całej przysługującej mu władzy, aby krótko i węzłowato położyć kres bezwzględowi, wynikającemu z bezsilności sejmu, tego rodzaju akcja miałaby przeciwników, ale miałaby wiele poparcia w społeczeństwie. Możliwe, że tak nawet w samym zaraniu przesilenia wyglądałyby plany Belwederu na przyszłość. Ale czy nie zachwiały się w akcji na przyszłość.

Gdyby sejm zdecydował się wyraźnie, czy iść za Naczelnikiem, czy Mu się przeciwstawić, sytuacja też byłaby wyraźna i zrozumiała.

Ani jedno, ani drugie nie nastąpiło. Po środku tej niewyraźności utkwil p. Ponikowski lojalny na obie strony i w tym martwym punkcie stanął nasz wóz państwowy.

Ten moment cichej katastrofy doprowadzić musi do wniosku bez względu na chwilowe wyniki, że lepiej targnąć się na jaknajszybsze przerwanie sesji obecnego sejmu i zwołanie nowego, choćby na zasadzie dorycznej ordynacji, niż choćby o jeden dzień przedłużyć tę nieprodukcyjną i przez to szkodliwą vegetację.

Nowe wybory dają zawsze pewne szanse wyjaśnienia sytuacji, czego chce społeczeństwo — bierny świadek niespodziewanego sporu wszystkich ze wszystkimi.

St. Gr.

Autokefalia kościoła prawosławnego w Polsce.

WARZAWA, 14 czerwca (Pat) Dziś o godz. 12-iej w południe rozpoczął się zjazd biskupów prawosławnych Rzeczypospolitej polskiej. Otwarcie zjazdu poprzedzało nabożeństwo w cerkwi na Prądze. Na nabożeństwie był obecny minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Ponikowski. Witając zjazd, w którym uczestniczyli patriarcha Jerzy z Warszawy, biskup pińsko-nowogrodzki Aleksander, wołyński biskup Dionizy, grodzieński biskup Włodzimierz i arcybiskup wileński Elefterjusz. Prezydent Ponikowski powiedział m. in.: Polska kroczy od pierwszej chwili po drodze zupełnej tolerancji wyznań. Konstytucja marcowa stawia równouprawnienie wyznań jako zasadę niewzruszalną. Do tej pory nie można było przystąpić do ustawowego załatwienia sprawy ustroju wewnętrznego kościoła prawosławnego w Polsce z powodu nieuregulowania stosunków hierarchicznych w tym kościele. Raz w wypadkach dziejowych nakuje jednak rządowi, jak niemieci

kierownikom duchownym wyznania prawosławnego w Polsce, powziąć decyzję o ustroju hierarchicznym tego kościoła. Ustąpienie w Moskwie patriarchy Tichona sprawia, że kościół prawosławny w Polsce powinien powziąć decyzję o swej dalszej przyszłości.

Wy, czcigodni pastarze, jesteście w myśl historycznych precedensów powołani do tego, ażeby na soborze najwyższych dostojników kościoła prawosławnego orzec o samodzielności tego kościoła. Do was, czcigodni pastarze, należy powziąć uchwałę o autokefalii.

Po wygłoszeniu powyższego przemówienia prezydent Ponikowski opuścił zjazd, który powziął trzema głosami przy jednym wstrzymaniu się uchwałę:

„Wobec ustania działalności w Moskwie duchownego kanonicznego wyższego zarządu, wszystkie sprawy dotyczące kościoła prawosławnego w Polsce ma załatwić na miejscu sobór biskupów prawosławnych, a sprawy bieżące synod zgodnie z artykulem 1-m tymcza-

Reklamowe. 116-3

Suknie kreton	4.500	5.500
Suknie etamin.	8.500	9.500
Jesłon. męskie	28.000	35.000
Garnit. męskie	26.000	38.000
Spodnie	7.500	9.500

Pałta dam. kowerk. 26.000 32.000

Szmachel i Rozner, 8, 612, Piotrkowska 100, III-a 160C

sowych przepisów o stosunku rządu do kościoła prawosławnego w Polsce. Sobór biskupów uchwala nie przejmować żadnych rozporządzeń od powstałego w Moskwie niekanonicznego zarządu cerkiewnego.

Sobór biskupów prawosławnych w Polsce wobec anarchii i rozruchów cerkiewnych nie ma przeciwko autokefalii kościoła prawosławnego w Polsce i gotów jest pracować w Polsce w zgodnej współpracy z rządem polskim na zasadach konstytucyjnych z tem jednak, że rząd polski otrzyma błogosławieństwo dla tej autokefalii od patriarchy konstantynopolańskiego i innych patriarchów oraz zwierzchników autokefalii kościoła greckiego, bułgarskiego, rumuńskiego, a także patriarchy w Moskwie, jeżeli on powróci na swoją katedrę i jeżeli patriarcha w Rosji nie będzie skasowany.

WARZAWA, 14 czerwca (Tel. od nasz. kor.). Dowiadujemy się, że po uchwale zjazdu biskupów prawosławnych rząd polski w drodze dyplomatycznej poinformuje patriarchę ekumenicznego w Konstantynopolu i inne cerkwie autokefaliczne prawosławne, jako to w Rumunii, Bułgarii, Jugostawii i t. d. W każdym razie z dniem dzisiejszym już autokefalia cerkwi prawosławnej w Polsce istnieje de facto.

Dla powzięcia uchwały odnośnej wystarczy zupełnie na mocy praw kanonicznych ta większość, która uchwałę powzięła. Wstrzymał się od głosu tylko i władcy grodzieński.

Należy zaznaczyć, że uchwała biskupa prawosławnego o autokefalii jest dużym zwycięstwem polityki obecnego gabinetu, chociaż znajduje się on w stanie dymisji.

Czeski przemysł spirytusowy.

Sytuacja czeskiego przemysłu spirytusowego przedstawia się bardzo niekorzystnie. Głównym rynkiem zbytu dla spirytusu czeskiego była dawniej Austria. Obecnie czeski nie mają zagranicą zbytu dla swego spirytusu, który jest za drogi na eksport. Eksportować można, sprzedając poniżej kosztów produkcji, co w obecnych warunkach jest wykluczone.

Czechosłowacja posiada przeszło 1000 zakładów gorzelnicznych, które w przeciagu jednej kampanii mogą wyprodukować około 2 milionów hektolitrow. Ponieważ eksportu niema, a kraj całej produkcji skonsumować nie może, następuje stała redukcja produkcji. W ciągu ostatnich czterech lat produkowano przeciętnie rocznie zaledwie po 500.000 do 600.000 hl. Spirytus jest zbyt drogi, by można go było używać do celów opalowych i oświetleniowych. Słowem Czechosłowacja szuka obecnie środków, jak podtrzymać tę gałąź przemysłu.

Koła niarodajne upatrują jako jedyny środek, zmierzający do polepszenia sytuacji, zmniejszenia kosztów produkcji spirytusu. Dotychczasowe usiłowania w tym kierunku przez niższe cen robocizny nie dały pomyślnych wyników. Istnieją również dążenia do zdobycia źródeł taniego zakupu surowców, a więc ziemniaków, kukurydzy, mela-sy i t. p.

Sfery zainteresowane pragną obniżyć koszty produkcji tak, by ceny spirytusu równały się cenom sprządzanej z zagranicy nafty i benzyny i by w ten sposób spirytus mógł być używany jako paliwo i do oświetlenia (oświetlenie domów, ulic, fabryk, motorów spirytusowe i t. d.). Istnieje zamiar wrócenia się do inżynierów czeskich, by zajęli się wynalezieniem odpowiednich nowych maszyn oraz remontowaniem starych, któreby można pędzić spirytusem. Obecnie rozpisano konkurs na najlepszą pracę w sprawie zużywania spirytusu do celów technicznych.

Z kraju.

Lwów.

p) **Fabryka fałszywego tytoniu „monopolowego“.** Organa policyjne V kom. pol. p. we Lwowie wykryły wczoraj tajną fabrykę „tytoniu monopolowego“ przerabianego z ostatniego tytoniu zagranicznego. Na poufne doniesienie, udala się wczoraj wieczorem policja w 4 partiach do realności przy pl. Strzeleckim pod liczbą 3. Wywiadowcy w towarzystwie przodowników i posterunkowych weszli na wszystkie piętra.

W chwili, gdy wchodziła na III piętro, ktoś rzucił na ulicę kosz pełen tytoniu, który omal nie zabił przechodzącej kobiety z jedno-rocznym dzieckiem. W mieszkaniu Mani Buczaczer na III piętrze znaleziono kosz oraz duży worek z tytoniem w opakowaniu rządowym z napisem: „Sredni turecki“ w cenie po 130 mk. Paczek takich ogółem skonfiskowano około półtora tysiąca.

Jak dotychczas stwierdzono, w mieszkaniu tem znajdowała się składnica sfabrykowanego tytoniu i ekspedycja na prowincję. — W mieszkaniu bowiem Buczaczerowej zastano kilka osób z prowincji, które przyjechały po towar. Całe to towarzystwo, złożone z 9 osób, sprowadzono do komisariatu i narazie zamknięto w aresztach. Przy osobistej rewizji znaleziono u aresztowanych 387.115 mk., które zekwestjonowano.

Obecnie śledzi policja w dalszym ciągu za fałszerzami etykiet tytoniowych.

Bydgoszcz.

p) **Sprytny pacjent.** Przed dwoma tygodniami przybył do tu-tejszej lecznicy miejskiej niejaki von der Garten (tak się nazwał) rzekomy były amerykański bankier w celu poddania się operacji na gruczale. Kiedy von der Garten został przyjęty, oddał do przechowania w lecznicy ładnie zapakowaną oraz zalakowaną paczkę, w której miały się znajdować dolary w złocie i papierach. Pomysłowy bankier widząc, że kuracja skończona, ulotnił się pewnego poranku zabierając ze sobą jednemu z pacjentów ubranie, trzewiki, zegarek z łańcuszkiem oraz laskę ze srebrnym okuciem. Zawiadomiona policja państwowa postawiona paczkę, w której miały być dolary, otworzyła i znalazła w niej 1230 rubli papierowych, 93 sztuk 20 kopiejkowych srebrnych, 80 sztuk 13 kopiejkowych i 71 sztuk 10 kopiejkowych. Za sprytnym amerykańskim bankowcem policja wdrożyła śledztwo.

Białystok.

p) **Dwa miliony za dziecko.** Zamieszkała w Białymstoku, przy ul. Sienkiewicza stróżka G. powróciwszy z Rosji, a znajdująca się w bardzo trudnych warunkach, zgodziła się na propozycję zamieszkałego w sąsiedztwie bezdzietnego małżeństwa amerykańskiego, by sprzedać im swoją 11-letnią córkę za dwa miliony mk.

Sporządzono nawet pisemną umowę, mocą której matka niema prawa żądać zwrotu dziecka.

Krynica.

p) **Niebezpieczeństwo ruiny.** Wobec powszechnych narzekań na drożyznę mieszkań w zdrojowiskach, rząd ustanowił dla Krynicy cenę 300 do 1100 marek za pokój na 2 osoby, z pościelą, obsługą i oświetleniem. Norma ta wywołała wśród właścicieli pensjonatów wielkie rozgoryczenie i wszyscy noszą się poważnie z zamiarem zamknięcia swych przedsiębiorstw.

W Małopolsce zamknięte są dotąd Rymanów, Lubień, a Truskawiec do ostatnich chwil nie chciał otworzyć zakładu, a uczynił to dopiero na interwencję rządu.

Przyczyną, dla której nasze zdrojowiska nie oplacają się, leży w tem, że rząd obłożył je nadmiernymi podatkami. Sezony są bardzo krótkie, gdyż w Krynicy np. trwa 100 dni i w tym okresie

muszą pomieścić się wszystkie inwestycje i adaptacje.

Należy się obawiać, że zdrojowiska pójdą za przykładem miast i nie będą przeprowadzały remontu, a domy będą się rozpadły.

Brwinów.

p) **Tragedja miłosna.** — Słuchacz krakowskiej akademii sztuk pięknych, były podchorąży 201 pp., p. Kazimierz Czarnowski, popełnił samobójstwo na tle bezwzględnej miłości. Czarnowski przyjeżdżał często do Brwinowa, gdzie mieszkała pewna panienka, którą Cz. pokochał i zamierzał się z nią ożenić. Rodzice owej panienki nie zgodzili się na ten związek. Pewnego razu Czarnowski przybył do swej narzeczonej, w trakcie rozmowy odezwał się do niej: „Jeżeli nie wyjdiesz za mnie, to przedziesz się po moim trupie“. Gdy w kilka dni znów prosił o stanowczą odpowiedź, a nie otrzymałszy jej, rzucił się pod pociąg, którym właśnie jechała jego niedoszła narzeczona. Czarnowski poniósł śmierć na miejscu.

Kooperatywy budowy domów na Węgrzech.

Z inicjatywy ministra finansów utworzy się w krótkim czasie kooperatywa budowy domów, która rozpocznie działalność najpierw w Budapeszcie a następnie na prowincji. Kooperatywa ma przystąpić do budowy wielkich gmachów i rozporządza kapitałem 100 milion. koron; w najbliższej przyszłości zamierza wypuścić obligacje za 1 miliard koron, który to kapitał ma być użyty na potrzeby budowlane. Większość obligacji podzielona będzie między węgierskie instytucje finansowe; mniejszą część weźmie państwo. Towarzystwo otrzyma place od Rady Miasta Bukaresztu.

Mężczyzna czy kobieta?

Funkcjonariusze 20-go komisariatu policji w Sielcach byli wczoraj świadkami niezwykłego wybuchu natury ludzkiej.

Oto z jeziora Czerniakowskiego pod Małemi Siekierkami woda wyrzuciła na wierzch zwłoki topielca w stroju kobiecym. Wskutek leczenia w wodzie kilka dni, zwłoki były silnie nabrzmiałe.

Po przybyciu na miejsce komisarza, policjanci rozpoczęli oględziny zwłok, ubrania i bielizny, celem ustalenia osobistości datki. W czasie poszukiwania liter na bieliznie, obecni przy oględzinach omal nie ostupieli ze zdziwienia, gdyż topielec, będąc w jednej osobie, był jednocześnie kobietą i mężczyzną, przyczem każdy organ płciowy był naturalnej wielkości i formalnie zbudowany.

Z przeprowadzonych oględzin i dochodzenia policja ustaliła, iż jest to 21-letnia Seweryna Rojewska rodem z Urumska, zamieszkała matką-wdową i rodzeństwem przy ul. Wspólnej Nr. 19.

Rojewska ostatnio pracowała od kilku miesięcy w fabryce „perfum i mydła p. f. Towarzystwo przemysłowo-handlowe R. Ostrowski i S-ka“ przy ul. Wareckiej Nr. 9, skąd dnia 8 b. m. po incydencie z szefem firmy, wyszła i więcej nie wróciła. Matka przypuszcza, że przyczyną samobójstwa była ułomność jej córki. O ułomności tej rodzeństwo oczywiście wiedziało.

Po przyjsciu na świat Rojewskiej znajomi i lekarze powątpiewali w długi żywot dziecka, lecz przeciwnie, chowało się ono zdrowo. Matka i rodzeństwo byli zdania, aby ułomna córka pozostawała zawsze w domu na gospodarstwie. Lecz przed rokiem Rojewska oświadczyła, że nie chce być ciężarem matki-wdowy lecz pragnie pracować i zarabiać na siebie.

Osobą Rojewskiej zainteresował się obecnie cały świat lekarsko-naukowy.

Dziś odbywa się sekcja zwłok samobójczyni.

Wiadomości bieżące.

Podróż do Czech.

Czeski minister finansów zniósł zarządzenie o rewizji osobistej, która miała na celu rozciągnięcie kontroli nad wwozem i wywozem waluty papierowej zagranicznej przez podróżnych przybywających do Czech. Powyższe postanowienie zostało powzięte celem ułatwienia wjazdu na terytorium Czechosłowacji tym wszystkim, którzy przybywają do wód czeskich.

O stowarzyszenia opieki nad zwierzętami.

Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych zwróciło się do województwa z pismem, w którym donosi o działalności t-wa opieki nad zwierzętami i równocześnie zwraca się do województwa z prośbą o zebranie jak najrychlej danych, dotyczących działalności stowarzyszeń opieki nad zwierzętami na terenie województwa łódzkiego. W sprawie tej województwo wydało podwładnym sobie organom odnośne rozporządzenia. (bip).

Jubileusz Józefa Sliwickiego.

W dniu 17 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie w teatrze Rozmaitości uroczystość jubileuszowa 35-cio letniej pracy scenicznej Józefa Sliwickiego prezesa związku artystów scen polskich.

Walka z drożyzną mieszkań na letniskach.

Okr. urząd walki z lichwą w Łodzi, konsekwentnie ściga obecnie paskarzy mieszkań letnich w okolicy m. Łodzi. Między innymi, pociągnięto do odpowiedzialności karnej także niejaką Józefę Szczepaniak, właścicielkę 8 morgów ziemi i 2 domów w Gałkówku, która wynajęła mieszkanie, składające się z 2 pokoi i kuchni na sezon letni, żądając za nie początkowo 100.000 mk., zaś ostatecznie zgodziła się na 90.000, na poczet tej sumy pobrała od Richtowej, m. Łodzi 30.000 mk. — Za to samo mieszkanie w zeszłym roku Szczepaniakowa otrzymała tylko 5 tys. mk. Okręgowy urząd walki z lichwą, ustalwszy powyższy fakt, uznając sumę 90.000 mk. za komorne za zbyt wygórowaną, pomysłową Józefę Szczepaniak ukarał jednym miesiącem bezwzględniego aresztu, oraz na 100.000 mk. grzywny, z zamiarą w razie niemożności na dwa miesiące dalszego aresztu. bip

Głos z za grobu.

W niedzielę b. tygodnia w Zgierzu na cmentarzu katolickim zdarzył się niezwykle wypadek. Oto pochowany został skaut Czesław Stragowski.

Przechodzący cmentarzem uszyszeli jakoby jęki wydobywające się z grobu Stragowskiego. O powyższym fakcie zawiadomiono natychmiast policję powiatową, która zwróciła się do prokuratury łódzkiej o pozwolenie eshumacji zwłok. Prokuratorja ze swej strony pozwoliła na wydobycie zwłok. Tymczasem nadciągnął tłum, składający się z około 10.000 osób. W obecności księdza Swidwińskiego, doktora Hagena i przedstawicieli władz dokonano ekshumacji zwłok. Jak się okazało ciało leżało bez zmiany, po zbadaniu trumny zwłoki pochowane. (bip).

Paupka w „Scali”.

Wczoraj wieczorem w teatryku ogródkowym „Skala” policja sprowadziła dyrektora protokół za nieporządkami, polegającymi na tym, iż kilka krzesła w łóżach dla publiczności wysmarowanych było smolą. Zepsuty garnitur — jako dodatek do marnego i nudnego programu, podobniejszego bardziej do hucy podwórzowej — to jak na dzisiejsze czasy prawdziwy sukces wieczoru. Podkreślić trzeba przytym nięgrzeczne zachowanie się dyrektora wobec poszkodowanych.

Ozytajcie „Kurjer Wieczorny”

Łódź — Kraków 3:1 (1:0).

W dniu wczorajszym o godzinie 5 po poł. rozegrały na placu Hallera match futbolowy reprezentacyjne drużyny Krakowa i Łodzi. Zawody skończyły się pięknym zwycięstwem reprezentacji łódzkiej, która w pierwszej połowie po uporczywej walce zdobyła dla swych barw jedną bramkę, a w drugiej połowie zaraz na wstępie drugą.

Drużyna krakowska rzuciła się do pracy i uzyskała dla siebie jedyne goala, jednakże nasza reprezentacja wkrótce zdobyła trzecią i ostatnią bramkę, utrzymując ten rezultat do końca i zdobyła w ten sposób piękne zwycięstwo, bijąc reprezentację krakowską 3:1.

Zawodom przyspitywał się tłum miłośników sportu.

Kryminalistyka.

Przemycanie spirytusu.

Posterunek kolejowy na starym widzewskie zatrzymał Szymcha Binema Lubatowskiego mieszkającego Nowo Radomska, który przemycił 25 kilo spirytusu w blaszance, oraz Borucha Hersza Glogowskiego z 19 butelkami 94 proc. i 24 butelkami bez banderoli Spisano o powyższym protokół, celem pociągnięcia obojgu do odpowiedzialności.

Co kradną.

Z mieszkania Marji Burat przy ul. Kilińskiego 42, skradziono różne rzeczy na sumę 70.000 mk.

Z firmy Henda Zilberga przy ulicy Moniuszki 5 skradziono 25 sztuk towaru, wartość i miliona marek. (bip)

Z sądów.

O kolportaż komunistycznych broszur.

W końcu października roku 1921 przy ul. Dzielnej w sali koncertowej odbywał się wiec członków P. P. S. Podczas wiecu na balkonie kilka osób stworzyło sztuczny, zamęt, w trakcie którego, jakaś kobieta, korzystając z ogólnego tłoku w odpowiednim momencie rzuciła z balkonu na widownię paczkę odezwe treści komunistycznej, wydawnictwa K. P. R. P. w Warszawie z dnia 15 października 1921 r. zaczynających się od słów: „Towarzysze robotnicy, chłopcy, zaś kończąc się ustępem: „Niech żyje rząd rad delegatów robotniczych i chłopskich,

niech żyje K. P. R. P.”. Wobec powyższego kobieta ta została aresztowana przez obecnych funkcjonariuszy. Jak się okazało była to Franciszka Banburowa lat 29.

Podczas rewizji znaleziono u niej jeden egzemplarz broszury Luxemburga „Wybuch rewolucyjny w caracie” — z napisem K. P. Litwy, egzemplarz broszury N. Bucharina „podział powszechny czy też wytwórczość komunistyczna”, egzemplarz broszury „Co przyniosła rewolucja październikowa” wydawnictwo wszech-rosyjskiego centralnego wykonawczego komitetu rad delegatów robotników, włościan, czerwonej armii, kozackich i wiele innych.

Przeprowadzone w tej sprawie śledztwo ustaliło, że oskarżona jest płatną funkcjonariuszką K. P. R. P., przyczem zakres jej kompetencji wchodzi kolportaż bibuły i literatury treści komunistycznej, oraz rozpowszechnianie odezwy.

W mieszkaniu jej odbywały się zebrania komunistyczne.

Sprawę powyższą rozważał sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Kahla.

Oskarżona zeznała, że była na wiecu i rozrzucała odezwy.

Podprokurator Szmidt wnosi o ukaranie podsądnej z art. 126 i 129. Obronca, mecenas Honigwil zaznacza, że oskarżona otrzymała odezwy od znajomego nazwiska nieznanego, i że treści odezwy nie znała, więc wnosi o uniewinnienie podsądnej.

Sąd po naradzie skazał podsadną po pozbawieniu praw na 2 lata ciężkiego więzienia. bip

PRZEMYSŁ, HANDEL i FINANSE.

Stabilizacja waluty w Austrii.

Zastanawiając się nad sprawą od czego zależy stabilizacja waluty, ekonomista austriacki dr. Stolner, pisze w jednym z dzienników wiedeńskich:

„Nie wypuszczenie w obieg nowych banknotów, ani też zmniejszenie się deficytu państwowego nie może samo przez się wpłynąć na stabilizację waluty. Na poparcie swego poglądu dr. Stolner przytacza przykład Czechosłowacji i Polski.

W Czechosłowacji prasa drukarska nie czynna już jest około 3 lat, a mimo to kurs korony czeskiej stale się waha, mimo, że budżet Czechosłowacji zbilansowany jest bez deficytu.

Polski budżet państwowy posiada duży deficyt i miljarady nowych banknotów rzucono na rynek. Mimo to, na wszelkie oznaki, że nastąpiła stabilizacja waluty polskiej. Fakt ten tłumaczy autor w ten sposób, że ostatnie zarządzenia polskiego ministra finansów wpoity już zagranicą przeświadczenie, że stosunki finansowe polskie zostały już uporządkowane.

WIEDEN, 15 czerwca (Pat) „Reichspost“ donosi, że rokowania w sprawie założenia banku emisyjnego będą ukończone w piątek. Austriacka rada narodowa zajęła się wnioskiem w tej sprawie na posiedzeniu w dniu 21 b. m.

PARYŻ, 15 czerwca (AW) Konferencja ambasadorów odbyła w środę po południu posiedzenie w sprawie akcji pomocy finansowej dla Austrii, postanowiono zwrócić się do wierzycieli Austrii, aby na przeciąg 20 lat zrezygnowali z swych

praw pierwszeństwa, gdyż jedynie pod tym warunkiem może być podjęta akcja kredytowa.

Kronika ekonomiczna.

* **Wywożenie złota i srebra z Łotwy.** Ministerjum finansów komunikuje, że przy wywożeniu złota i srebra zagranicą trzeba mieć pozwolenie tylko na wywóz złota, od którego płaci się 1 pr. podatku. Wywożenie srebra nie podlega żadnym ograniczeniom.

* **Tranzyt sowiecki przez Łotwę.** W ciągu maja Łotwa otrzymała 90 milj. rb. za tranzyt sowiecki; w ciągu czerwca tranzyt zmniejszył się cokolwiek i codziennie wpływa z tego źródła około 2 milionów rubli. W dniu 9 czerwca podpisano umowę o obniżeniu taryfy tranzytowej i uproszczeniu sposobie rozrachunku z Rosją sowiecką. Zmniejszenie tranzytu w czerwcu nastąpiło wraz z otwarciem portu w Piotrogradzie.

* **Długi Łotwy.** W dyskusji budżetowej w zgromadzeniu narodowym wyszło na jaw, że Łotwa winna jest Ameryce 5 milj. 132 tys. dolarów, Francji 2 milj. 240 tys. fr., Anglii 20 tys. dolarów, Norwegii 6 milj. 728 tys. i „Metal and Chemical Bank“ 775 tys. f. szterl. Wszystkie długi zagraniczne, licząc we frankach złotych wynoszą 51,694,000 fr. złotych.

Wewnętrzne długi wyrażają się liczbą 352 tys. fr. zł., co razem z długami zewnętrznymi stanowi sumę 52 milj. fr. złotych. Na każdego mieszkańca państwa przypada 28 fr. zł. długa. Spłacono już 225 tys. l.

sterl. i po splaceniu jeszcze jednej raty przed 1 stycz. r. przyszłego dług łotewski wynosić będzie zaledwie 37,625,000 fr. złotych, czyli 20 fr. złotych na każdego mieszkańca.

* **Zwyzka cen na rynku charkowskim** w okresie od 1 grudnia 1921 r. — 1 maja 1922 r. Podrożało: ziarno — 76 razy, chleb — 61,5, jarzyny — 66,6, mięso i przetwory mięsne — 117, masło — 70, cukier — 35,2, sól — 34,5, mleko i przetwory mleczne — 43, wyroby chemiczne — 27,5, wyroby włókiennicze — 20, wyroby skórzanne — 14,8, wyroby tabaczn. — 45, wyroby metalowe — 30,9, produkty naftowe — 15,7 razy.

* **Przemysł maszynowy w Austrii.** Widoki zbytu dla austriackiego przemysłu maszynowego, dzięki osłabieniu konkurencji niemieckiej polepszyły się w ostatnich czasach. Fabryki austriackie otrzymały cały szereg zamówień, które umożliwiają im pracę na najbliższy przeciąg czasu. Między innymi sycyjskie fabryki pracują dla południowej Ameryki i Hiszpanii. Rosja zamówiła znaczne ilości kos.

* **Tegoroczny urodzaj bawełny** obliczają na 69,6 proc. Urodzaj zeszłoroczny wynosił 66 proc., w r. 1919 — 77,6 proc.

* **Tegoroczne żniwo kukurydzy w Argentynie** wyniesie wg. obliczeń argentyńskiego Ministerstwa Rolnictwa 39.540.000 cent. podwojnych; w roku 1921 wynosiło 48.530.000. Tegoroczny zbiór kukurydzy nie będzie więc zbyt dobry, wobec czego ceny kukurydzy La Plata są wyższe aniżeli północno-amerykańskiej mixed.

* **Nowe czesko-słowackie pieniądze metalowe.** Senat przyjął uchwałę o puszczeniu w obieg nowych czesko-słowackich pieniędzy metalowych, wartości 2, 5 i 10 hal. Nowe monety bite będą ze stopu, zawierającego 92 części miedzi i 8 części cynku. Ogółem ma być wybite drobnych monet za sumę 40 milionów koron czeskich.

* **Przemysł na Łotwie w r. 1921.** W r. 1921 było na Łotwie 1709 przedsiębiorstw przemysłowych (o 19,5 proc. więcej, niż w roku 1920), a w tej liczbie: przemysł art. spoż. 795, przemysł drzewny 162, przemysł włók. 45; przemysł chemiczny 53 i t. d. Liczba robotników, pracujących w przemyśle — 28,643 (o 35 proc. więcej, niż w roku 1920). Z przedsiębiorstw 1340 należy do osób prywatnych, 218 — do różnych towarzystw, 38 do komunalnych i 113 do państwowych. Z 1340 prywatnych przedsiębiorstw 1275 należy do obywateli łotewskich, a 65 do cudzoziemców (wśród cudzoziemców przeważają Niemcy). Z pośród obywateli łotewskich na pierwszym miejscu stoją łotysze (859); niemieców 168, rosjan 28, pozostałych narodowości 28.

* **O dział rosyjskiego trustu gumowego w Polsce.** Jak pisze „Ekon. Żiźn”, na zasadzie porozumienia „wniesztorgu” z władzami polskimi, w Polsce ma być otwarty oddział „Rezinotresku” dla zaopatrywania przemysłu polskiego w wyroby gumowe dla celów technicznych, a także kalosze i inne tem podobne artykuły. W tym celu wyjeżdża do Warszawy specjalna delegacja. (Ruspress).

* **W Rosji ustalono następujące cła:** Za wiadro wina opłaca się 6.400.000 rub. cła, za wiadro piwa 3.000.000 rb., za funt tytoniu 400.000—5.000.000 zależnie od gatunku, za pudełko zapatek—3000 rb. Artykuły pierwszej potrzeby przeznaczone na cele społeczne, są zwolnione od cła importowego do 1 stycznia 1923 r.

Taryfa poczty powietrznej.

Ustalono następującą taryfę dla poczty powietrznej między Niemcami i Rosją sowiecką (przez Królewiec do Moskwy): wysłanie listu do 20 gramów — 12 marek, od 20 do 40 gramów — 24 marki, odkrytki — 10 marek 40 fenigów.

Nowy rozkład jazdy.

Od 1 czerwca r. b. w rozkładzie jazdy został wprowadzony cały szereg zmian. Łódź otrzymała bezpośrednią komunikację z Gdańskiem przez Łowicz Wied. z Warszawą przez Łowicz Wiedeński, z Katowicami, Leszmem, Kempnem i Ostrowem.

ŁÓDŹ-KALISKA.	
Odjazd.	
0,42 posp.	Poznań, Berlin, Paryż
2,25 osob.	Leszno Kempno
4,41 "	Warszawa
5,52 "	"
6,29 posp.	"
8,30 osob.	Ostrow
9,20 "	Warszawa Główn. przez Łowicz Wiedeński
13,24 "	Poznań
6,30 "	Sieradz
16,51 "	Warszawa
17,10 "	Katowice
20,05 "	Skalmierzyce
21,05 "	Łowicz Wied. z wagon. do Gdańska
25,05 "	Kraków
25,24 "	Poznań
Przyjazd.	
0,52 posp.	Warszawa
2,15 osob.	"
0,51 "	Leszno, Kempno
4,22 "	Poznań
6,19 posp.	Paryż, Berlin, Poznań
6,25 osob.	Kraków
1,15 "	Łowicz Wied. z wagon. do Gdańska
7,50 "	Skalmierzyce
12,50 "	Katowice
15,14 "	Warszawa
16,39 "	Poznań
19,20 "	Koluszki
20,40 "	Sieradz
22,40 "	Ostrow
25,14 "	Warszawa

ŁÓDŹ-FABRYCZNA.	
Odjazd.	
6,00 osob.	Warszawa
7,15 posp.	"
8,45 osob.	Tomaszów, Słotwiny
9,05 "	Sosnowiec, Piotrków, Rokiciny, Tomaszów
15,50 "	Warszawa, Sosnowiec, Piotrków, Tomaszów
16,20 "	Warszawa
16,40 "	Warszawa, Tomaszów, Skarżysko
19,20 "	Tomaszów, Słotwiny
19,50 "	Warszawa
21,20 "	Kraków, Piotrków, Tomaszów
25,05 "	Kraków, Piotrków, Rokiciny
Przyjazd.	
6,05 osob.	Warszawa, Kraków, Sosnowiec, Piotrków
7,50 "	Sosnowiec, Piotrków
8,08 "	Tomaszów, Słotwiny
8,35 "	Kraków, Piotrków, Skarżysko, Tomaszów
10,55 "	Warszawa, Tomaszów
15,00 "	Warszawa, Piotrków, Skarżysko, Tomasz.
16,47 "	Warszawa, Tomaszów, Piotrków, Sosnowiec
20,50 "	Piotrków, Tomaszów, Rokiciny
22,00 posp.	Warszawa
25,25 osob.	Tomaszów, Słotwiny
25,55 "	Warszawa.

Teatr Letni
SCALA - OGRÓD
 Dziś wielka premiera!
 Zupelna zmiana programu i sil artystycznych!

Dr. Rózaner
 powrócił.
 Choroby skórne i weneryczne.
 Dzielna 9. 423-5

Mezkie krajowe i zagraniczne **kapelusze**
 oraz słomkowe, najnowszymi fasonów
 Posiadam bogaty wybór wiosennych
 futrzanych wyrobów. **L. Tyger**, Piotrkowska 29. tel. 1322. 26-3

Czas odnowić prenumeratę.

Scala Trupa Wileńska Na pograniczu dwóch światów (DYBUK)

Legenda dramatyczna w 4 aktach Sz. An-skiego.

Notice to British Subjects.

Under instruction from the Foreign Office a new system of registration of British subjects living abroad has been introduced.

All British Subjects residing or making a lengthy stay in Lodz or neighbourhood who have never registered themselves at the Consulate at Warsaw or only did so before February 1 1922, are requested to call with their passports at the British Consulate, Al. Jerozolimska 93 Warsaw or at Sienkiewicza 78 Lodz.

8358-1

F. Greenwood.

Dla uruchomienia pierwszorzędnej tkalni mech. na własny rach. składającej się z 60 warsztatów różnej szerokości oraz kolorówek

poszukiwany wspólnik

z większym kapitałem. ewent. może nabyć część warsztatów. Oferty do „Głosu Polskiego“ pod „Tkalnia“ 350-1

Do sprzedania uruchomionych 20 szerokich warsztatów mechanicznych.

Warsztaty mogą nadal pozostać na miejscu i mogą też być zabrane. Oferty do „Głosu Polskiego“ pod „Warsztat“ 351-2

Łódzki Oddział Poważnej Instytucji Finansowej

przyjmie natychmiast wykwalifikowanych urzędników bankowych

do korespondencji, buchalterji i innych działów bankowych.

Oferty z dołączeniem dokładnego „curriculum vitae“ przyjmuje Adm. „Głosu Polskiego“ pod „Zapewniona przyszłość“ 8297-2

SWIDER - UZDROWISKO

dla młodzieży i dzieci D-ra Rotkiewicza. Lekarz na miejscu. Wiadomość w Warszawie, tel. 190-49 od godziny 8-10 i od 2-4 w miejscu willa własna. 722-8

DUŻY FRONTOWY LOKAL

o 2-ach oknach wystawowych posiadam w centrum miasta, prowadzę interes manufakturowy hurtowo-detaliczny od przeszło 35 lat **poszukuję wspólnika**

dla powiększenia takowego z kapitałem od 15-20 milionów marek. Pożądana byłaby współpraca, lecz nie obowiązkowo. Oferty do „Głosu Polskiego“ pod „A. B. G.“ 223-3

Kurs dwumiesięczny 200-8

Anatomji Opisowej

dla siuch. medycyny i dent. rozpoczynam dn. 1.VII 1922 r. LAJCHTER, Dzielna № 49, m. 9. Inform. w. godz. 3 i 9 po poł.

Tkalnia mechaniczna

składająca się z 18 warsztatów różnej szerokości, i wszelkie maszyny pomocnicze poszukuje roboty zarobkowej, albo szukam też wspólnika z 5-6 milionami. Oferty do „Głosu“ sub. „Uruchomiona Tkalnia“ 820-1

KUPOJĘ

1 piące najlepiej za brylanty, złoto, perły, zęby, sztuczne, dywany i futra

N. Warszawski
Piotrkowska 9
lewa of. II piętro.

Braun
Półdnia Nr 28.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Przyj. od 10-1 i 5-8. Pano 4-5.

Henryk Bergson
powrócił.

Akuszerka i chor. kobiece
Dzielna 6.
Od 4-5. 8209-6
Nr. 304 W. U. X. 25.V. 1922 r

Józef Szwajcer
Akuszerka i chor. kobiece
Komorska 7.

Przyjmuje od g. 5-5 pp.
W. U. Z. dn. 12.VI.22 r. 35 314.
317-14

Kupuję
meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę, sprzęty domowe piące najwyższe ceny.
Wajeman, Dzielna 19.
w sklepie. 909-8

Motocykl z koszem
sześciokony firmy Laurin Clement, błegi, luz na szajba, doskonale funkcjonujący do sprzedania. Ludwiki 71, biuro fabryczne 9-12, 2-6
256-3

Dubłańczyk
poszukuje dziewczyny lub kupa na majątku. Pośrednicy nie wyjąca. Oferty szczerze pod „Głosu“ 14 milionów marek do Tow. Akc. „Reklama Polska“, Warszawa, Jasna 10.
302-2

Mieszkanie
3 lub 2 pokoje w tygodniu od 1 sierpnia poszukiwane. Oferty proszę składać: ni. Montusk 1, m. 11.
346-2

Sprzedamy maszynę parową
wentylową z kondensacją 300 H. P., z transmisjami, oraz dwa kotły po 100 mtr. powierzchnii o ciśnieniu 10 atm. z kompletną armaturą. — Wszystko w bardzo dobrym stanie. Wiadomość w biurze. Ogrodowa 74.
541-3

Motory
do sprzedania 50-75-80-100 P. S. 750 obr. na 3500 volt, kompl. Łódź, Piotrkowska № 153, Kolażkowskiego. 35-5

Jest do sprzedania nieruchomości fabryczna
pod Łodzią. Dojazd tramwajem podmiejskim w ciągu 10 minut. Ogólna zabudowana przestrzeń przeszło 3000 t. kw. — Oferty sub „B. M. L.“ do „Głosu“.
8318-2

Młody człowiek
energiczny fachowiec w branży bawełnianej, z długoletnią praktyką w tkactwie, poszukuje zajęcia jako samodzielny majster ewent. pomocnika szefa Pierwszorzędne referencje. Oferty do „Głosu“ sub „Desenateur 36“
328-3

Okazyjnie do sprzedania
używana Sypialnia Brzozowa jasna polerowana. Fabryka mebli, Składowa № 15.
324-1

SMAR

do wozów

ASFALT GUDRON

polecają ze składu

„KARPATY“

Oskar Längen i S-ka
Łódź, Andrzejka Nr. 2.
245-2



poleca najtaniej w wielkim wyborze:

Etaminy, batysty, muśliny, Kretony, białe towary, Kamgarny, hostony, szewioty męskie i damskie.

Kooperatywom i Pp. Krawcom ustępstwo!

Ogłoszenia drobne

Studentka Uniwersytetu Warszawskiego udziela lekcji. Wiadomość: Skwerowa № 6 m. 11 od godz. 3-5. 362-3 n

Nauka i wychowanie.
(Za wyraz 25 mk.)

Kupno i sprzedaż.
(Za wyraz 40 mk.)

Maturzysta poszukuje — posady biurowej; przygotawia do egzaminów po cenach przystępnych. Dzielna 2, Landau od 4 do 6.
347-3 n

A.N. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia, piące najlepiej Wajnrajch, Benedykta № 19.
917-10-k

Mało używany marnowany salonik do sprzedania. Obejrzeć od 2-4. Piotrkowska 169
242-2-k

Posady i prace.

Poszukiwane.
(Za wyraz 25 mk.)

Maszynier poszukuje posady z powodu likwidacji firmy. Oferty do Głosu sub „Pabjan“
354-3-pp

Putynowana maszynista ka ze znajomością biurową, pragnie zmienić posadę. Oferty sub „J. B.“ do „Głosu“. 384-2-pp

Putynowany buchalter z dźiesięcioletnią praktyką ekspedycyjną, manufakturową poszukuje posady. Oferty do Głosu sub „Bilanista“ 53-2-p

Józef kl. VII poszukuje kondycji, względnie korepetycji. Wiadomość: w składzie aptecznym ul. Napierkowski róg Sosnowej.
321-1-pp

Zaofiarowane.
(Za wyraz 25 mk.)

Żołnier z dobrymi świadectwami poszukuje posady od zaraz. Oferty do „Głosu“ sub „Żołnier“ 339-1-pa

Lokale i mieszkania.
(Za wyraz 25 mk.)

Przednik samotny, spokojny poszukuje pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem. — Oferty pod „Urządnik“ do „Głosu“
367-1-m

Pokój z kuchnią w dobrym punkcie odstąpię. Oferty pod „200“ do admin. „Głosu“.
92-3-m

Zarobione dokumenty:
(Za wyraz 20 mk.)

Brnocha Fabrykant zgb. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 279-3-x

Isak Hinhorn vel Bozechowski zgb. przy meldowaniu kartę powołania. wyd. przez P.K.U. w Łodzi, as № 8-978.
354-3-x

Heroman Chawa zgb. tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 319-3-x

Józefowicz Jakób Aron zgb. patent na owoc II kat. na r. 1922. 290-3-z

Killer Bronisław zgb. kartę bexterminowego urlopu r. 1902. 294-3-z

Landau Maurycy zgb. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 349-3-z

Leonora Berliner zgb. tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 365-3-x

Ufenbach Salomon zgb. świadectwo 7-mu klas z r. 1920, oraz oceny z r. 1919 i 1920, wyd. w męskim gimn. żydowskim. 296-3-x

Pesza Jan zgb. dowód osobisty, wyd. w gm. Łaznów, oraz świadectwo demobilizacyjne. 289-3-z

Wajntraub esya zgb. kartę portfel, zawierającą akta ślubne, 2 metryki urodzenia na im. Sūry, Buchli i Makki Cypla Wajntraub oraz tymczasowy dowód osobisty na im. Wajntrauba Smarja. 291-3-z

Dr. med.
M. SKŁODOWSKA-FELAUER

Choroby kobiece i akuszerka
Przyjmuje od 3 i pół do 5 i pół
Zamenhofska Nr. 1.
(Koswadowska)
874-4

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopięciowych.
Leczenie promieniami ultrafioletowymi.

Piotrkowska Nr 144, róg Rwangellokiej.
Godz. przyjmuje: od 8-2 r. 3-4 pp. Dla pań 4-4 r. 8033-3

Dr. Rózaner
powrócił 330-40
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10 r. i od godz. 4-8.
Dzielna № 9.

„Merkury Polski”

Księga poświęcona handlowi, przemysłowi, finansom i rolnictwu polskiemu **wyjdzie w roku 1922**

przy współudziale wybitnych znawców spraw gospodarczych polskich i zagranicznych.

Poza treścią polską, zawierać będzie dział informacyjny, oraz adresowy w językach:

**FRANCUSKIM
ANGIELSKIM
NIEMIECKIM
CZESKIM
ROSYJSKIM.**

Agenty, przedstawicielstwa i korespondenci we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, oraz w centrach przemysłowych i handlowych zagranicą.

DRUK KSIĘGI PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ, której objętość przewyższać będzie 1000 stron dużego formatu, **już się rozpoczął.**

Ogłoszenia we wszystkich językach europejskich przyjmują specjalnie upoważnione biura i agentury ogłoszeń, oraz własni korespondenci handlowi w Polsce i większych miastach zagranicą.

Adres wydawnictwa Łódź, Piotrkowska 106
księgi „Merkury Polski“ Piotrkowska 50.

Telefony: 199 i 799. 384-1

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 800.—, Kwartalnie M. 2400.—, Za całoroczną dopłaca się M. 80.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 900. Kwartalnie 2700.— Zażalenie Mk. 1500.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 75 mk. za wiersz nieopartywowy jednoczęściowy. NADESŁANE: przed tekstem 200 mk. w tekście 250 mk. po tekście 150 mk. za wiersz nieopartywowy (str. 5 szpalt). NERROLOGI: 125 mk. za wiersz nieopartywowy (str. 5 szpalt). Zaręczynowa i zastawowa po mk. 10,000 po tekście Ogłoszenia zamieśczone obliczone są o 25 procent, niż firm zagranicznych, o 100 proc. drożej od krajowych. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świętecznych 25 proc. drożej. Za term. drukowania ogłoszeń i afisz admistracja nie odpowiada.